
6 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Terça-feira, 1º de agosto de 2017

Política

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira
com os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

DECRETO Nº. 8.110,  DE 31 DE JULHO DE  2017.
Prorroga o prazo de validade do  Concurso Público nº 
01/2015.
 PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, combinado com o artigo 12, da Lei 
Municipal nº 2.620, de 27 de abril de 1990;
DECRETA:    
Art. 1º- É prorrogado por 02 (dois) anos o prazo de valida-
de do Concurso Público Nº 001/2015, realizado em 2015, 
cujas homologações finais foram publicadas em 02 e 11 de 
setembro de 2015, “Concurso Público nº 01/2015 – Homo-
logação Final – Exceto Cargo de Professor” e “Concurso 
Público nº 01/2015 – Edital nº 16/2015 – Homologação Final 
– Cargo de Professor”, para preenchimento de cargos efe-
tivos do Quadro Geral de Pessoal e do Quadro do Magisté-
rio da Prefeitura Municipal, respectivamente.  .
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, este De-
creto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sant’Ana do Livramento, 31 de julho de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES  
Secretário Municipal de Administração

OFÍCIO DO REGISTRO DAS PESSOAS
NATURAIS E DOS REGISTROS ESPECIAIS

PODER JUDICIÁRIO
EDITAL DE CASAMENTO
FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
RUDINEI RODRIGUES DO ROSARIO, SOLTEIRO, NATURAL DE 
SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADO 
NESTA CIDADE, FILHO DE RUI RODRIGUES DO ROSARIO E DE ELI-
ZABETH SOUTO RODRIGUES.
GISLAINE ALVAREZ RODRIGUES, SOLTEIRA, NATURAL DE 
SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA NES-
TA CIDADE, FILHA DE PEDRO ELIAS AMARAL RODRIGUES E DE 
MARI LOURDES PADILHA ALVAREZ.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA 
DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 28 DE JULHO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

Rodrigo Evaldt  - rodrigo@jornalaplateia.com

Nesta segunda-feira (31) 
o deputado estadual Edu 
Olivera (PSD) esteve cum-
prindo agenda em Sant’Ana 
do Liv ramento. Entre as 
reuniões desenvolvidas no 
início da semana, o santa-
nense esteve na Santa Casa 
de Misericórdia. Na opor-
tunidade o político pôde 
conversar com o diretor 
administrativo do Hospi-
tal, Wainer Machado, que 
relatou a situação pela qual 
passa a Santa Casa.

Edu questionou a Wainer 
a possibilidade de trazer 
uma maior complexidade 
para a instituição que pre-
cisa de mais recursos para 
poder manter a folha de pa-
gamento em dia, bem como 
aumentar as possibilidades 
de investimento no hospital. 

Em entrevista ao jornal A 

Plateia, Edu disse que bus-
cará cobrar do Governo do 
Estado o repasse em atraso 
à Sa nta Casa. “Estou na 
Assembleia e na Secretaria 
de Saúde do Estado reivin-
dicando para que o Governo  
repasse  o mais rápido possí-
vel”, disse. 

Ele destacou também que 
conversou com a direção do 
Hospital sobre a viabilidade 
de ser referência em oncolo-
gia. “É fato que Uruguaiana 
(que é a referência da região) 
não está atendendo a questão 
oncológica como deveria”, 
afirmou e complementou 
falando que, caso pudesse 
concretizar a referência em 
oncologia em Livramento, 
geraria mais recursos para 
a Santa Casa. “Isso vai ge-
rar novos ingressos para a 
Santa Casa que vão ajudar a 

Santa Casa e cessão de prédio 
em agenda do Deputado Edu
Parlamentar cumpriu agenda em 
Sant’Ana do Livramento nesta 
segunda-feira (31)

O prédio da Exatoria, na rua Dos Andradas pode ser cedido às associações santanenses  (Foto: Rodrigo Evaldt/AP)

Diretor administrativo da Santa Casa, Wainer machado e 
deputado Edu Olivera  (Foto: Rodrigo Evaldt/AP)

Engenheiro Carlos 
André Fossati, servidor a 
Exatoria, Carlos Augusto 
Ferreira, engenheiro Cláuio 
Pedroso,  presidente da 
Acil, Jairo Zamberlan, 
Presidente da Associação 
de Mulheres santanenses, 
Glai de Barros, e deputado 
Edu Olivera
(Foto: Rodrigo Evaldt/AP)

minimizar as dificuldades 
financeiras que a instituição 
passa”, finalizou ele desta-
cando que a instituição tem 
um gasto maior do que a sua 
arrecadação.

À tarde o deputado, acom-
panhado de uma comissão 
de engenheiros, do presiden-
te da Associação Comercial 

e Industrial de Sant’A na 
do Livramento, Jairo Zam-
berlan, e da presidente da 
Associação de Mulheres Em-
preendedoras do Município, 
Glai de Barros, realizaram 
uma vistoria no prédio onde 
funcionava a Secretaria Es-
tadual da Fazenda do Rio 
Grande do Sul (Exatoria). 

A oportunidade serviu para 
que eles estudassem a pos-
sibilidade de cessão de uso 
para que as associações san-
tanenses pudessem utilizar 
o espaço. 

O deputado se compro-
meteu de entrar em contato 
com a Secretaria de  Mo-
dernização Administrativa 

do Estado, que é responsá-
vel pelo patrimônio do Rio 
Grande do Sul, buscando 
saber se é v iável. “Par ti-
c u la r mente sei que é de 
i nteresse do E s t ado ter 
uma cessão de uso, pois fui 
secretário da Pasta, é bom 
negócio, agora vamos ver a 
viabilidade”, disse Edu.


